
 
Povinnosť podať daňové priznanie za rok 2023 má každá fyzická osoba, ktorej celkové zdaniteľné príjmy 
v roku 2023 presiahli sumu 2 461,41 € a nepožiadala zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania. 
Táto povinnosť však vzniká aj v prípade, ak daňovník dosiahol daňovú stratu a jeho príjmy boli nižšie ako 
2 461,41 €. 
 
SZČO ak príjmy v predchádzajúcom roku boli nulové,  pre účely sociálneho štipendia je potrebné 
podať aj nulové daňové priznanie.  
 
To, že príjem zo zamestnania v zahraničí podľa zmluvy zdaňuje štát, kde sa závislá činnosť vykonáva, 
nezakladá dôvod, že tento príjem rezident SR nemusí priznať v daňovom priznaní podanom v SR. 
Rezident SR má povinnosť uviesť tento príjem (aj napriek tomu, že bol zdanený v zahraničí) v daňovom 
priznaní podanom v SR. Na zabránenie dvojitého zdanenia tohto príjmu sa uplatní buď metóda vyňatia 
príjmov alebo metóda zápočtu dane, a to podľa toho, akú metódu stanovuje príslušná zmluva (v prípade 
jej existencie).  
 
Ak ste dosiahli aj nižší príjem  ako je 2 461,41 € (pracovná zmluva, brigáda, SZČO, iné) pre účely 
sociálneho štipendia ho musíte zdokladovať, preukázať.  

 
Preukázanie príjmu 

 
 
 
z učtárne zamestnávateľa:  
 

• Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti za 
predchádzajúci rok (k výpočtu soc. štipendia nestačí priniesť „potvrdenie o príjmoch“), ak máte 
toto tlačivo nie je potrebné doložiť potvrdenie z daňového úradu,  

 
alebo  

• ak ste podávali daňové priznanie, predložíte z daňového úradu potvrdenie – výpis na účely 
priznania vysokoškolského sociálneho štipendia  (osobitné tlačivo daňového úradu), 

 
 
ak Vám zamestnávateľ nevykonal Ročné zúčtovanie preddavkov za predchádzajúci rok a nepodali ste 
ani daňové priznanie je potrebné predložiť:  
 
 

• Potvrdenie o zdaniteľných príjmoch fyzickej osoby zo závislej činnosti a ďalších údajoch podľa § 
39 ods. 5 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov, 
  

• a z daňového úradu potvrdenie - výpis na účely priznania vysokoškolského sociálneho štipendia 
o nepodaní daňového priznania  (osobitné tlačivo daňového úradu). 
 


